In parte ista comminatur utrisque si-

<sup>1</sup> Al. : « nutrimentis. » — <sup>2</sup> Al. : « digna »

mul, scilicet Agyptiis et Iudeis : et circa hoc duo facit. Primo ponit comminatio-  
 nem : secundo consolationem, ibi,  
*Quia haec dicit Dominus ad me.* Circa  
 primum duo ponit. Primo euipam ex  
 confidentia humani auxillii, *In equis spe-  
 rantes* : Psalm. xxxii, 17 : *Fallar equus*  
*ad salutem; in abundantia virtutis sur-*  
*non salvabitur* : et ex contemptu divini  
 auxillii, ibi, *Et non sunt confisi<sup>4</sup>.* Contra  
 in Psal. xix, 8 : *Hi in curribus et hi in*  
*equis, nos autem in nomine Dei nostri*  
*sperarimus.* Secundo comminatur por-  
 num, *ipse autem* : et primo contra con-  
 temptum divini auxillii ; secundo ponit  
 Dei sapientiam, et sententiae firmitatem,  
*Et verba non abstulit* : idest, non irrita-  
 fecit quia per prophetas comminatus est.  
 Num. xxiii, 19 : *Non est Deus ut homo ut*  
*mentitur, nec ut filius hominis ut mutetur.* Et subiungit ponam : *Et contra auxilium*  
*operantium iniuriam.* Job, iv,  
 49 : *Qui habitant domos luteas, et terre-*

<sup>3</sup> Al. : « voluntate. » — <sup>4</sup> Al. : « confusi. »

*mum habent fundementum. Et subjungit penam, Et consuet. Contra fiduciam humani auxillii ponit eorum debilitatem, *Egyptus homo*. Ezech. xxviii, 2 : *Cum sis homo, et non Deus, in manu odientium te, morte incircumcisorum moreris.* Et subjungit ponam, *Et cornet auxiliator.* Job iv, 19 : *Qui habitant domos etc.* ut supra. *Quia hoc dicit Dominus ad me.* Ille ponit consolationem, promittens per Deum liberationem ab hostibus, a quibus per *Ægyptios* liberari non potuerunt. Et circa hoc tria facit. Primo ponit *Judeorum* defensionem sub similitudine leonis defendantis, dicens : *Vos et Ægyptii peribitis, in quibus confidebatis me contempto : quia hoc dicit Dominus, qui solus salvat.* Ut prædictetur, tanquam defensor contra illos qui impediabant ædificationem templi post redditum de captivitate. Vel contra Assyrios Osea xiii, 7 : *Ego ero eis quasi levata, sicut pardus in via Assyriorum.* Et sub similitudine avis protegentis, *Sicut aves : Matth. xxiii, 37 : Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub aliis, et nolusti?* Dent. xxxii, 11 : *Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans.* Secundo ponit hostium destructionem, promittens consi-*

lum ad hoc merendum, *Convertent in profundum recesseratis, fili Prov. xvii, 3 : Inipiis cum in dum eruerit peccatorum, contemn vi, 19 : Sicut exhibuitis membr seruire iniurianti ad iniuriam, exhibete membra vestra servire in sanctificationem.* Et ponit con tum, *In die illa. Supra ii : In projiciet homo idola sua.* Et potum, scilicet ipsam destructionem ad occisorum necem, *In Denter. xxxii, 42 : Gladius meus bit carnes.* Et quantum ad resi dectionem in fuga, timorem et tem, quia *vectigales*, primos Ba Tertio ponit utriusque confirmationem *Dixit Dominus cuius ignis, cor* Assyrios. Supra x : *Erit lumen igne, et Sanctus ejus in flami ignis in altari thymiamatis. C* ii. altari holocaustorum. Lev. *Ignis in altari meo semper ard* ignis caritatis in Ecclesia milita perfecte, sed caminus<sup>1</sup> in Ecclesi phante perfecte.

Item nota, quod caritas dicitur Requiere in præcedenti collatione capitulum.

## C A P U T   T R I G E S I M U M S E C U N D U M

Ecce in justitia regnabit rex, principes in judicio præcesserunt. Et erit vir sicut qui absconditur a vento et celat se in tempestate, sicut rivi aquarum in sibi, et umbra petra prominens in terra deserta. Non caligabunt oculi videntium, et aures audiuent diligentem auscultabunt et cor stultorum intelliget scientiam, et lingua balborum velociter loqueretur et plane. Non vocabitur ultra is qui insipiens est, principes; neque fraudulentem appellabitur major. Stultus enim fatua loqueretur, et cor eius faciet iniuriam, ut perficia simulationem, et loquatur ad Dominum fraudulenter, et vacuan faciat animam esurientis, et potum sienti auferat. Fraudulentem vase pessimum sunt. Ipse enim cogitatione concinnavit, ad perdentes mites in sermone mendaciam, cum loqueretur pauper judicium. Princeps vero, ea quae digna sunt principi cogitabil, et ipse super duces stabit. Mulieres opulentas surgite, et audite vocem meam; filie confidentes percipite anribus eloquium meum. Post dies et annos vos conturbamini confidentes. Consummata est enim

vindemia, collectio ultra non veniet. OI opulentæ, conturbamini confidentes, exi confundimini, accingite lumbos vestra plangite, super regione desideria vinea fertili. Super humum populi mei repres ascendent; quanto magis superinos gaudii civitatis exultantis? Dominus missa est, multitudo urbis relicta est, t palpatio facta sunt super speluncas usque num. Gaudium onagrorum pensa gregi effundatur super nos spiritus de exercit desertum iu Carmel, et Carmel iu salt tabitur; et habitabit in solitudine iudicatio iu Carmel sedebit. Et erit opus pax, et cultus justitiae silentium, et usque in sempiternum. Et sedebit populus in pulchritudine pacis, et in tabernaclio, et in requie opulenta. Grande antecensione salutis, et humilitate humiliatis. Beati qui seminatis super omnes aquentes pedem bovis et asini.

<sup>1</sup> Al. « caminus »

Hæc est tertia pars comminationis, in qua prosequitur liberationem ab hostibus, qui tunc eis imminebant. Et primo prædictit eam per modum prophetiæ; secundo narrat per modum historiæ, xxxvi cap. : *Et factum est etc.* Prima in duas. In prima prædictit Iudaorum prosperitatem, in secunda hostium destructionem. xxxiii cap. : *Vx qui prædaris etc.* Circa primum duo. Primo prædictit liberatorum statum, quantum ad regis aequitatem, ibi, *Regnabit rex, scilicet Ezechias.* Jer. xxii 5 : *Regnabit rex et sapiens erit, quantum ad populi prosperitatem.* Quantum ad consolationem in tribulatione, *Et erit vir.* Supra iv : *Tabernaculum erit in umbrae cum duci ab astu.* Quantum ad emendationem in spiritualibus, *Non caligabunt, ut prius propter peccata regis et populi, videntium, scilicet prophetarum; sed aperatas a Domino visiones accipient; et aures, scilicet subditorum, auscultabunt, impletas præcepta Domini per prophetas, cor stultorum qui prius in idolis errabant, halborum, prophetarum, qui prius obscure et in ænigmate loquebantur. Sapient. x, 21 : Sapiencia aperuit os mutorum, et linguas infantium fecit disertas.* Et etiam quantum ad consecutam libertatem, scilicet a tyrannis : *Non vocabitur qui insipiens est, scilicet Senacherib, cui prius tributa solvebantur, sicut patet IV Reg. xviii. Ezech. : Eruam eos de manu regis Assyriorum.* Secundo exequitur liberationis modum, *Stultus enim : et primo prosequitur afflictionem; secundo liberationem, ibi, Donec effundatur.* Circa quod duo facit. Primo describit hostem persecutentem; secundo persecutionem, ibi, *Mulieres opulentæ.* Circa primum tria. Primo ipsius regis nequitiam, quantum ad blasphemiam oris, *Stultus, scilicet Senacherib, fatua verba blasphemie : Infra. xxxvii Prov. xv, 2 : Os fatuorum ebullit stolidum.* Quantum ad duplicitatem cordis : *Cor ejus faciet, promittens populo bonam terram, ad Dominum fraudulenter, dicens se illius præcepto venisse : Infra. xxxvi Prov. xii, 5 : Cogitationes justorum' consilia.* Quantum ad credulitatem operis, *Vacuum, spoliando eos rebus quibus de-*

*beant nutriti, contra illud Prov. xxv, 21 : Si esurierit iniucus tuus ciba illum. Secundo principium ejus malitiam, *Fraudulentæ, scilicet Semacherib, rasa, idest nuntiæ et principes ejus. Prov. xxix, 12 : Princeps qui libenter audit verba mendacii, onus ministros habet impios.* Et malitia executionem : *Ipse enim cogitationes, scilicet Rapsacis, de quo infra xxxvi, concinnabit, idest componet. Cinnis est genus potionis ex diversis speciebus composta : Pauper Judeus. Psalm. xlix, 19 : Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos.* Tertio regnantis Ezechiae prudentiam. *Princeps, quia præcepit quod non illi aliquis responderet.* Supra l : *Restitutum præcepit tuos ut fuerunt prius. Mulieres opulentæ.* Hic describit persecutionem inflictam quantum ad tria. Primo quantum ad fructum amissionem, excitans attentionem, *Mulieres, quæ facile potestis plorare, opulentæ, quæ plorandi materiam habetis ex honorum perditione.* Vel *muliæ, idest vos Judæi imbeciles.* Psalm. xlvi, 7 : *Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine dicitiarum suarum gloriantur.* Et ponit temporis determinationem, *Post dies, aliquot, annum, unum.* Psalm. xxi, 12 : *Quoniam tribulatio proxima est, et non est qui adjuvet.* Et ponit fructum amissionem : *Consummata, destrueta, collectio, frugum, non veniet, in domos nostras ab agris.* Jer. xlvi, 33 : *Ablata est latitia de Carmelo et de terra Moab, et vinum de torcularibus sustuli.* Secundo quantum ad camporum vastationem, indicem planetum, *Obtupescite.* Baruch. iv, 20 : *Eru me stola pacis.* Supra. xxii : *Et vocabit Dominus in die illa ad fletum.* Et prædictit dannum, *Super humum.* Supra v : *Ascedunt super eum' erpes et spinæ.* Tertio quantum ad desolationem, *Quanto magis, scilicet tenebris est, civitatis exultantis, scilicet Jerusalem, cuius inferior pars fuit tradita Assyriis.* Supra. xxii : *Urbis frequens civitatis exultans.* Et desolationis magnitudinem quantum ad domos, quia redactæ, in perpetuas tenebras, sicut accidit in ædileinis ruinosis. *Et tenebæ.* Job. xii, 23 : *Palpabant in tenebris,**

*et non in luce.* Et quantum ad agros, *Gaudium onagrorum*, qui morantur in magnis solitudinibus. *Jer. ii. 24 : Onager assuetus in solitudine. Donec effundatur.* Hic prosequitur liberationem : et primo ponit Iudaorum consolationem ; secundo hostium destructionem, ibi, *Grando autem in descensione saltus* ; tertio prophetæ congratulationem, ibi, *Beati qui seminatis super omnes aquas.* Circa primum tria. Primo divinam consolationem : Ibae dico, contingent ystante terram Senacherib : *Donec spiritus*, divina consolatio. *Ezech. : Scietis quia ego Dominus, quia intronitam in vos Spiritum et vivetis.* Secundo consolationis modum et ordinem, quantum ad terræ fertilitatem, *Et erit desertum* ; idest, terra vestra prius deserta, ita erit fertilis sicut Carmelus cuius fertilitas reputabitur sterilitas comparatione terræ vestrae. Supra xxix, idem habetur. Quantum ad justitiae observationem, *Et habitabit.* Supra. I : *Sion in iudicio redimetur, et reducent eum in justitiam.* Et quantum ad pacis tranquillitatem, *et erit opus*, idest effectus, *silentium*, quia siue tumultu contentionum et bellorum. Supra. xxvi : *Domine, dabis pacem vobis.* Tertio ponit divinae consolationis jucundam frumentationem, *Et sedebit*, *Prov. I : Qui autem me audierit, sine terrore requiescat, et abundantiam perfruetur.* *Grando*, scilicet tribulationis, *in descensione saltus* ; idest, descendenter a Domino super hostes vestros. *Civitas. Nmive.* Supra. xxvi : *Civitatem sublimem humiliabit. Beati qui seminatis super omnes aquas.* Hic ostenditur prophetæ congratulatio. *Super aquas*, idest super loca fertilia ex abundantia aquarum.

*Pedem bovis et asini, non simul, quia hoc prohibitum est. Dent. xxii, 10 : Non arabis in bove et asino.* *Psalm. cxxvi, 2 : Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit.*

Nota super illo verbo, *Erit opus justitiae par*, quia pax sanctorum in patria erit pulchra, primo quia non erit falsa. *Sap. xv.* Secundo quia non interrupta. *Supra. ix : Et pacis non erit finis.* Tertio quia plena. *Psalm. cxlviii, 14 : Posuit fines tuos pacem.*

Item nota super pacem futuram, quod tria faciunt pacem appetibilem<sup>1</sup>. Primo firmitas divinae potentie. *Psal. cxxiv : Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum qui habitat in Jerusalem.* Secundo puritas propriæ conscientie. *Prov. iii, 23 : Ambulabis fiducialiter in via tua, et pes tuus non impinget.* Tertio remotio hostilis nequitie. *Joan. xvi, 33 : Confidite, ego vici mundum.*

Item nota super illo verbo, *Beati qui seminatis super aquas*, quia doctrina Domini est aqua, primo quia abundat. *Ecli. xxv, 40 : Ego sapientia effudi flumina.* Secundo quia refrigerat. *Prov. xxv, 25 : Aqua frigida animæ sitienti.* Tertio quia fecundat. *Infra. iv : Quomodo descendit imber de celo et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram, et germinare eam facit; sic erit verbum quod egredietur de ore meo.* Quarto, quia velociter portat. *Joan. iv, 14 : Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam.* Quinto, quia singularis se conformat. *Prov. 5 : In plateis aquas tuas dñe.*

## C A P U T T R I G E S I M U M T E R T I U M

Væ qui prædaris, nonne et ipse prædaberis? El qui spernis, nonne et ipse sperneris? Cum consumaveris depradationem prædaberis; cum fatigatus desieris contemnere, contemneris. Domine miserere nostri, te enim expectamus: esto brachium nostrum in manu, et salus nostra in tempore tribula-

tionis. A voce Angeli fugerunt populi et ab extalatione tua dispersæ sunt gentes. Et congregabuntur spolia vestra, sicut colligitur brachium, velut cum fossæ plenæ fuerint de eo. Magnificatus est Dominus, quoniam habitavit in excelso, implevit Sion iudicio et justitiam; et erit fides in temporibus suis.

<sup>1</sup> Al. : « super pacem futuram, tria faciunt appetibilem. »

Divitiae salutis, sapientia et scientia; timor Domini ipse est thesaurus. Ecce videntes clamabant foris, angeli pacis amare plebunt. Dissipate sunt viae, cessavit transiens per semitam, iritum factum est pactum, proiecti civitates, non reputavit homines. Luxit et elanguit terra, confusus est Libanus, et absorbit. Et factus est Saron sicut desertum, et conuessa est Basan et Carmelus. Nunc consurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, et nunc sublimabor. Concepitis ardorem, et parietis stipulam; spiritus uester ut ignis vorabit vos. Et erant populi quasi de incendio cuius, spicæ congregatae igni comburentur. Audite qui longe etsis que fecerim, et cognoscite vicini fortitudinem meam. Conseruit sunt in Sion peccatores, possidit timor hypocritas. Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus semperternis? Qui ambulat in iustitiis et loquitur veritatem, qui projectat avaritiam ex calunnia, et excutit manus suas ab omni munere. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum. Iste in excelcis habitabit, munimenta saxonum sublimatus ejus. Panis ei datum est, aquæ ejus fideles sunt. Regem in decoro suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longe. Cor tuum meditabitur timorem. Ubi est litteratus? ubi legi verba ponderans? ubi est docteur parvularum? Populus imprudentem non videbis, populum alti sermonis, ita ut non possis intelligere discretitudinem lingue ejus, in qua nulla est sapientia. Respic Sion civitatem solemnitatem nostram. Oculi tui videbunt Jerusalem, habitationem opulentiam, tabernaculum quod nequamque transferri poterit: nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur: quia sollemnitas ibi magnificans est Dominus noster. Locus fluviorum rivi altissimi, neque triecti magna transgredietur eum. Dominus enim judex noster. Dominus legifer noster Dominus rex noster: ipse salvabit nos. Laxati sunt funiculi tui, sed non prevalebunt. Sic enim mali tuus ut dilatare signum non queas. Tunc dividit spolia praediarum militarum, clandi diripiunt rapinam, nec dicet vicinus, Elanguit. Populus qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas.

In parte ista incipit prædicere hostium destructionem: et primo ipsam destructionem; secundo destructionis effectum, xxxv cap., *Lxtabitur deserta et invia*. Prima in duas. In prima prædictit destructionem hostium principalium, scilicet Assyriorum; in secunda aliorum eis auxiliantium, xxxiv cap.: *Accedite gentes, et audiite*. Circa primum duo. Primo prædictit destructionem Assyriorum; in secunda ingratitudinem Iudeorum ibi, *Laxati sunt funiculi tui*. Circa primum duo facit. Primo prædictit Assyriorum destructionem; secundo invitat omnes ad tanti facti considerationem, ibi, *Audite qui longe etsis*, Circa primum duo facit. Primo prædictit

pœnam quam a Deo percepit; secundo quam aliis ipse contulit, ibi, *Ecce clamabunt foris*. Circa primum tria facit. Primo comminatur Assyris destructionem, ponens questionem, *Noune, et responsu*num, *Cua consummaveris fatigatus*; quasi dicat, tadio affectus de multis victoriis. Matth. vii, 2: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*. Apoc. xii, 10: *Qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi*. Secundo in persona populi petit a Deo comminationis confirmationem, *Domine, miserere*. Eccli. xxxvi, 7: *Glorifica manum, et extende brachium*. Psal. lxx, 13: *Da nobis, Domine, aurum de tribulatione*. Tertio ponit petitiois impletionem: primo ponens destructionem Assyriorum quantum ad exercitus, *A voce, Angeli, millos interficiens, populi*, Assyrii, qui residui fuerunt. Supra. xxxi *Et pavebunt principes ejus fugientes*. Quantum ad spoliorum directionem, *Et congregabuntur, a Judais, vestra, o Assyrii*. Supra. x: *Lxtabitur coram te sicut qui latentur capti præda, quando diridunt spolii*. Secundo destructionis fructum, scilicet Dei gloriam, *Magnificatus*. Psal. lxi, 11: *Magnificata est usque ad colos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua*. Et hominum gratiam in rectitudine actus, *Impedit, scilicet Dominus, iudicio*, quod est executio iustitiae. *Fides*, quae est fundamentum iustitiae. Supra. 1: *Sion in iudicem redimet, et reducunt eam in iustitiam*. Osee. 20: *Sponsabo te mihi in iustitia et fide*. Quantum ad perfectionem intellectus: *Dirittus salutis, sapientia, in divinis, scientia, in humanis*. Prover. iii, 15: *Pretiosor est sapientia cunctis opibus*. Quantum ad ordinationem affectus, *Timor, Eccli. i, 27: Timor Domini' debet precatum*.

Nota super illo verbo, *Divitiae salutis*, quia nos habemus divitias primo in Deo. Col. ii, 3: *In ipso sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi*. Secundo in sapientia<sup>1</sup>. Proverb. iii, 15: *Pretiosor est cunctis opibus sapientia*. Tertio in sanctorum collegio. Supra. xiii: *Pretiosior erit vir auro, et homo mundo abrizo*.

*Ecce ridentes clamabunt foris.* Ille ponit paenam quam alii intulit : et primo describit paenam ab ipso inflictam quantum ad perturbationem hominum : *Videntes, exercitus magnitudinem, foris qui habitant in suburbanis, angeli pacis, legati Ezechiei ad Rapsacem. Infra. xxxvi. Jer. viii, 19 : Ecce vox clamoris filia populi mei de terra longinqua.* Quantum ad solitudinem viarum, *Dissipatae. Thren. 1, 4 : Via Sion lugent, eo quod non est qui veniat ad solemnitatem.* Quantum ad infractionem pactorum, *Irritum factum est pactum,* scilicet quo Senacherib Ezechiam assecuraverat. Et ideo projectit, quasi contempnens eorum amicitiam, *non reputavit, presumptione cordis sui. Job xxxix, 24 :* \* *Absorbet terram, nec reputat tuba sonare clangorem.* Quantum ad destructionem regionum, *Luzit, et clanguit.* Et ponit praecipue fertiles regiones. Secundo ponit divinam resistantiam conatibus ejus, *Nunc consurgam : et circa hoc tria ponit.* Ex parte Dei resistentis propositum : *Nunc, scilicet post tanta mala quae fecit, consurgam, contra improbos. Psal. xi, 5 : Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus.* Secundo ponit frustratum Assyriorum consilium, *Concipietis, idest cogitabis alios ardere : parietis stipulam, idest, hoe sequetur quod vos comburemini : spiritus vester, idest indignatio, vorabit, scilicet carnem sub corio. Psal. vii, 16 : Lucum aperuit et effudit cum, et incidit in foveam quam fecit.* Tertio ponit resistentiae, sive paenae modum : *Et erunt populi quasi de incendio cinis : quia, ad litteram, corpora eorum sunt in cinerem redacta : spinæ, idest Assyrii, quia alios lacerabant. Malach. ult. Calcabitis impios, cum fuerit cinis sub planta pedum eorum. Audite qui longe estis.* Ille invitat ad tanti facti considerationem : et primo ad considerandum liberantis divinae potentiae magnitudinem ; secundo ad considerandum liberatae civitatis dignitatem, ibi, *Respic Sion civitatem solemnitatis nostræ.* Circa primum duo. Primo invitad considerationem sue potentiae, *Audite. Infra. xlix : Audite insulae, et attendite populi de longe.*

Secundo ostendit potentiae signum, *Contriti sunt peccatores, Assyrii scilicet. Jer. xix, 11 : Conteram populum istum et civitatem istam sicut conteritur vas signuli. Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante ?* Ille invitat ad considerandum idoneitatem ejus qui habitat cum Deo, ut ab ipso semper protegatur illasns : et primo inquirit idoneum ; secundo excludit indignum, ibi. *Ubi est litteratus, ubi legis verba ponderans, ubi est doctor parvulorum ?* Circa primum tria facit. Primo ponit quæstionem ? *Quis habiture poterit de vobis cum igne devorante ?* Deo scilicet, ut ab ipso non devoretur, sicut Assyrii. Deut. iv, 24 : *Dominus Deus tuus ignis consumens est.* Secundo ostendit idoneitatem, removens tria ad quæ Judæi prouerant : scilicet avaritiam quantum ad injuste ablata, *Ex calunnia, et illiberaltatem* quantum ad accepta, *Et excutit.* Secundo quantum ad crudelitatem in homicidiis : *Qui obturat aures suas, ne audiatur sanguinem.* Tertio quantum ad luxuriam. *Et claudit oculos suos, ne videat, malum. Iste in excelsis, scilicet cum Deo.* Tertio ostendit hujus habitationis utilitatem quantum ad quatuor. Et primo quantum ad altitudinem securam, quæ tamen est contra consuetudinem altitudini. *Mumenta saxonum. Job. xxxix, 28 : In petris manet, et in præruptis scilicibus commoratur, atque inaccessis rupibus.* Secundo quantum ad satietatem plenam, *Panis.* Gen. xlix, 20 : *Aser panis pinguis.* Tertio quantum ad Dei visionem, regem, idest Deum. Caut. iii, 11 : *Egredimini filie Sion, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua.* Quarto quantum ad affectionem sanctam, scilicet contemptum terrenorum : *Oculi ejus cernent terram de longe, quasi longe sub se positam, per dedignationem<sup>1</sup>.* Et quantum ad divinam subjectionem : *Cor tuum meditabitur timorem, filiale.* Ecclesi. i, 12 : *Timor Domini delectabit cor.* Et possunt haec exponi quantum ad eos qui habitant cum Deo in præsenti Ecclesia, vel etiam in triumphante<sup>2</sup>. Vel aliter : *Terra, scilicet viventium. Psalm. xxvi, Credo videre bona Domini in terra viventium.*

<sup>1</sup> Al. : « indigationem. »

<sup>2</sup> Al. . « vel. tribulationes. »

*tum. De longe*, quasi longe supra dignitatem naturae, vel idoneitatem multorum, nunc<sup>1</sup> in spe, in futuro in re; et sic se tenet cum tertia.

*Nota super illo verbo, Spiritus vester ut ignis*, quia Deus dicitur ignis: primo purgans. Matth. iii, 13: *Baptizabit eos Spiritu sancto et igne*. Secundo inflammans. Luc. xii, 49: *Ignem veni mittere in terram*. Tertio condemnans. Bent. xxxii, 22: *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima*.

*Item nota* super illo verbo, *Iste in excelsis habitabit*, quod sancti habitant cum Deo, primo propter puritatem actionis. Psalm. c, 6: *Oculi mei ad fidèles terræ, ut sedeant mecum*. Secundo per haesitionem amoris. Iou. xiv. 23: *Si quis diligite me, sermonem meum servabit*. Tertio per eminentiam contemplationis. Philip. iii, 20: *Nostra conversatio in celis est*. Quarto per gloriam fruitionis. Psalm. lxxxiii, 5: *Beati qui habitant in domo tua, Domine*.

*Ubi est litteratus? ubi legis verba ponderans? ubi est doctor parens? Ille excludit indignum quantum ad illos qui praeципue digni videbantur. Et primo eminentes in sapientia: Ubi est litteratus, eruditus in Philosophia; ubi legis verba ponderans, eruditus in scientia divina, doctor, instruens alios in erudimentis utrinque? I Cor. i, 20: Ubi sapiens, ubi scriba, ubi doctus? Secundo eminentes in eloquentia, sed non sapientia, Populum alti sermonis. Jerem. v, 43: Ecco ego adducam super eos gentem cuius ignorabitis linguam. Respic Sion civitatem solemnitatis nostræ. Ille inducit ad considerandum liberatae civitatis dignitatem: et primo quantum ad copiam honorum, ponens quatuor que sunt in eodem vol militanti Ecclesia: scilicet cordium letitiam, Civitatem solemnitatis. Supra xxx: *Sicut vox sanctificata solemnitatis, et latitudo cordis*. Rerum opulentiam, Oculi tui videbunt. Supra xxxii: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculo fiducie, in reque opulenta, immobilitatis gratiam*. Clari: loqui-*

tur secundum similitudinem tabernaculi quod affigitur clavis et fumibus, qui dissolvuntur quando transferri debet. Dan. vii, 14: *Potestas ejus potestas aeterna, quæ non inferetur: et regnum ejus, quod non corrumpetur*. Et hujus assignat rationem, quia solammodo Dominus est qui valet transferre, et alii non poterunt<sup>2</sup> Psalm. xlvi, 2: *Magnus Dominus, et laudabilis nomen*. Aquarum abundantiam, Locus fluviorum, idest divinarum monitionum; rivi, diversi modi participacionum. Psal. xlv, 5: *Florentis impetus levificat civitatem Dei*. Hoc tamen Judei totum fabulose referunt ad auream Jerusalem. Secundo quantum ad immunitatem malorum, *Nou transibit. Remigum, quorumlibet hostium*, qui quandoque consueverant per mare terram promissionis infestare. Trieris, navis habens tres ordines remorum. Et assignat causam: *Dominus enim iudee*, judicans ab adversariis. Zach. ix, 9: *Ecco rex tuus venit tibi mansuetus. Lazarus sunt funiculi tui*. Ille prædictus ingratorum Judeorum destructionem primo a Romanis factam: et ponit tria. Primo impotentiam ad resistendum: *Lazarus, idest preparati, funiculi*, ut te contra Romanos defendas. Loquitur secundum similiitudinem navis que paratur ad eundem. *Malus*, arbor uavis, idest templum, in quo pretiosa vasa et velu suisse noscitur. Thren. i, 13: *Dedit me Dominus in manu, de qua non potero fugere*. Secundo direptionem spoliiorum ab hostibus, *Tunc dividentur, a Romanis. Claudi*: quasi dicat: Nullus erit sic impotens inter eos quin prædam vestram diripiatur. Joel. iii, 10: *Infirmus dicat, quia ego fortis sum*. Tertio remissionem peccatorum hostibus, *Populus*, scilicet Romanus, justificatus comparatione malitie Judeorum. Ezech. xv, 31: *Justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis quas operata es*. Vel loquitur contra Idumæos, qui non poterunt prævalere contra Judeos, sed magis ab ipsis spoliabuntur tempore Machabœorum; et populo Judeorum remittetur iniurias. Iust. x: *Completa est malitia ejus*.

## CAPUT TRIGESIMUM QUARTUM

**A**ccedite gentes, et audite, et populi attendite : audiatur terra et plenitudo ejus, orbis, et omne germen ejus : quia indignatio Domini super omnes gentes, et furor super universam militiam eorum. Interfecit eos, et dedit eos in ocisionem. Interfecti eorum projiciuntur, et de cadaveribus eorum ascendet fator. Tabescunt montes a sanguine cornu, et tabescet omnis militia eorum, et complicabuntur sicut liber corli, et omnis militia eorum deluet sicut deluit folium a viena et de fieu. Quoniam inebriatus est in celo gladius meus, ecce super Idumavam descendet, et super populum interfectionis mear ad judicium. Gladius Domini repletus est sanguine, inerasatus est adipe de sanguine agnorum et hircorum, et de sanguine medullatorum arietum. Victima enim Domini Bosra, et interfectio magna in terra Edom. Et descendenter unicornes eum eis, et tauri eum potentius. Inebriabit terra cornu sanguine, et humus eorum adipe pinguium : quia dies ultionis Domini, annus retributionis iudicij Sion. Et convertentur torrentes ejus in piecm, et humus ejus in sulphur. Et erit terra ejus in picem ardente nocte et die, non extinguetur in sempiternum. Ascendet funus ejus a generatione in generationem, desolabitur in secula seculorum. Non erit transiens per eam, et possidebunt eam onocrotalus et ericius, et ibis et corvus habitabunt in ea. Et extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum, et perpendicularium in desolationem. Nobiles ejus non erant ibi ; regem potius invocabunt : et omnes principes ejus erunt in nihilum. Et orientur in dominus ejus spinæ et urtica, et palmaris in munitionibus ejus ; et erit enibile draconum, et pascua struthionum ; et occurvent dæmonia onocrotalii, et pilosus clamabit alter ad alterum. Ibi eubauit lamia, et inventi sibi requiem. Ibi habuit foveam ericius, et emtrivit catnulos, et circumfodit, et fovit in umbra ejus. Illic congregati sunt nilvi, alter ad alterum. Requirite diligenter in libro Domini, et legite : unum ex eis non definit, alter alterum non quiescit : quia quod ex ore meo procedit, illa mandavit, et spiritus ejus ipse congregavit ea ; et ipse misit eis sorteum, et manus ejus divisit eam illis in mensuram. Usque in aeternum possidebunt eam, in generationem et generationem habitabunt in ea.

In parte ista comminatur his qui fuerunt Assyris coadiutores : et primo omnibus ; secundo specialiter Idumais, ibi, *Ecce super Idumavam descendet*. Circa primum duo Primo excitat attentionem, et attentionis ordinem, ut accedentes appropinquent, propinquique audiunt, et audientes attendant. Infra XLIX : *Audite insula, et atteleute populi de longe*. Et ponit convocatorum universalitatem : Au-

*diat terra, quantum ad mediocres : continens pro contento ; plenitudo, quantum ad maiores ; germen ejus, quantum ad minores : omnibus est preparatus ad annuntiandum, ut quod omnes possint audiire ostendat. Psal. xxiii, 1 : *Domini est terra, et plenitudo ejus*. Secundo ponit comminationem populorum, ponens iudicis, scilicet Dei, indignationem, *Quia iniuriantur*. Supra XIV : *Huc est manus extenta super omnes gentes*. Dominum necem, *Interfecit eos* ; per auctoritatem, *debet*, quasi dicat, aliis ad interficiendum, sicut executoribus. Zach. xi, 6 : *Ego tradam homines, unum quemque in manu proximi sui*. Cadaverum abjectionem, *Interfecti projiciuntur*. Jer. xxu, 19 : *Sepultura asini sepelietur*. Joel. ii, 20 : *Ascendet fator ejus, et ascendet putredo ejus, quia superbe egit*. Secundo quantum ad tyrannorum cessationem : *Tabescunt montes, idest tyrami, a sanguine*, idest propter culpam effusi sauginiis. Infra LXIV : *A facie tua montes desfluerunt*. Tertio quantum ad destructionem idolorum : et circa hoc tria facit. Primo ponit cessationum idolorum auxilium, *Tabescunt calorum, aereorum, idest dæmonum* ; vel, ad litteram, spiritus qui presidebant sideribus secundum opinionem gentilium. Supra XIX : *Movebuntur simulacra Egypci*. Et in consiliis, in quantum scilicet divinabant in astris, *Et complicabuntur* ; idest : sicut in libro pli- cato non potest aliquid legi, ita nec in celo poterunt mala eis futura prævidere. Apoc. vi, 14 : *Caelum recessit sicut liber involitus*. Secundo ostendit cessationum idolatriæ cultum, *Et omnis militia* : vel facilitatem impletionis prædictorum. Apoc. vi, 13 : *Stellæ de celo occiderunt super terram*. Tertio ostendit utrinque effectum : *Quoniam gladius, idest ultio, inebriatus est in celo*, idest abundanter in dæmonibus ultioiem exercuit, qui ido-*

lis præsidebant. Deut. xxxii, 42 : *Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus decorabit carnes.*

*Nota super illo verbo, Accedite, quia homo accedit ad Deum per susceptionem gratiae. Rom. v, 2 : Accessum habemus per ipsum ad Deum. Secundo per contemplationem divinae sapientia. Ps. xxxiii, 6 : Accedite ad Deum et illuminamini. Tertio per ministerium obedientiae. Ezech. xl, 46 : *Fili Sadoch qui accedunt de filiis Levi ad Dominum, ut ministrent ei.* Quarto per spiritum concordie. Eph. ii, 18 : *Per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem.**

*Ecce super Idumeam descendet.* Ille comminatur specialiter Idumeis, qui cum hostibus contra Jerusalēm venerunt, sicut dicitur in Abdia, quando capiant alieni exercitum : et circa hoc tria facit. Primo comminatur hominum interfectionem ; secundo terrae destructionem, ibi, *Et convertentur torrentes ejus in picem.* Tertio ponit utrinque confirmationem, ibi, *Requrite diligenter in libro Domini.* Circa primum tria. Primo describit pœnae aequitatem, *Ecce super Idumeam, ad opprimendam. Interfectionis*, idest digni a me interfici. Jer. xlix, 8 : *Perditionem Esau adduri super eum.* Secundō describit interfectionem quantum ad mediocre, ponens interectorum diversitatem, *Gladis, Agnorū, et hircorum, et de sanguine medullatorum arietum* : per quae omnia intelliguntur diversi gradus interectorum. Ezech. xxi, 14 : Ezech. *Hic est gladius interfectionis magna, qui obstupescere eos fecit.* Et necis magnitudinem, *Victima*, idest quasi sicut in convivio magni regis, in quo multa animalia interficiuntur. Ezech. xxix, 17 : *Ego immolo vobis victimam.* Et quantum ad maiores, ponens eorum occasionem : *Et descendent, in mortem, unicorū* : animal est in quantitate, et tactu atrocissimum, habens cornu unum : unde significat potentes Monarchas. Supra v : *Descendent fortes ejus et sublimes ejus glorioseque ejus ad eum.* Et occasionis magnitudinem, *Inebriabitur*, Psalm. cxv, 38 : *Infecta est*

*terra<sup>1</sup> in sanguinibus.* Tertio ponit pœnae rationem : *Dies ultionis Domini, annus retributionis iudicii Sion*, ut scilicet iudicetur Sion de Idumeis. Infra lxiii : *Dies ultionis in corde meo, annus retributionis meæ venit.* Tamen secundum *Glossam, Sion*, idest contra Sion. Unde omnia sequentia exponit de destructione Jerusalēm facta per Romanos. *Et convertentur torrentes ejus in picem.* Ille ponit comminationem quantum ad terras destructionem : et circa hoc tria facit. Primo prædicti destructionem ; secundo terræ destructionis solitudinem, ibi, *Desolabitur in sancta seculorum* ; tertio solitudinis horrorem, ibi, *Et erit cubile draconum*, Circa primum duo ponit. Primo destructionem. *Convertentur* ; idest, ita tota terra comburetur ab hostibus, ac si aqua esset pīz et terra sulphur. Psalm. x, 7 : *Ignis, sulphur et spiritus præcelarum.* Secundo ponit destructionis durationem, *Non extinguetur* ; idest, effectus illius incendi manebit semper. *Funus*, signum in memoriam presentis incendi. Apoc. xix, 3 : *Funus ejus ascendet in sancta seculorum.* Et hoc intelligendum est mauente causa combustionis, scilicet peccato : sic enim conditionaliter exponendae sunt omnes hujusmodi prophetiae secundum quod ipsem Dominus exponit se. Jer. xvii, 7 : *Repente loquar adversum gentem, et adversum regnum, ut eradicem et destruam et disperdam illud.* Si penitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam, agam et ego penitentiam super malo quod cogitavi. *Desolabitur in sancta seculorum.* Ille ponit solitudinem : et primo prædicit rationem, vel solitudinem quantum ad habitatores. *Desolabitur.* Thren. i, 13 : *Posuit me desolatum, tota die morore confectum.* Quantum ad viatores, *Non erit transitus.* Jerem. xlix, 18 : *Non magnebit ibi vir, et non incoleat eum filius hominis.* Quantum ad bestiarum habitationem : *Et possidebit, quasi sine timore, oneratulus*, idem est quod pellicanus ; *ibis*, avis serpentinus inimica. Est ibex ibicis quadrupes<sup>2</sup> ibis ibidis avis. *Et inuidus ibis.* Psalm. ciii, 17 : *Herodi donus dux est cornu... patra re*

<sup>1</sup> AL : « imperfecta est terra. »

<sup>2</sup> AL : « quadruplex. »

*fugion herinaciis.* Secundo ponit solitudinis aquitatem : et primo aquitatis iudicium, *Et extendetur mensura, ponere contra mensuram culpæ.* *Perpendiculus,* regula clementarii. Supra xxvi: *In mensura contra mensuram cum obiectu fuerit, judicabit eam.* Secundo ponit iudicij modum, *Nobiles ejus, in quibus gloria batur.* Soph. iii, 11: *Auferem de medio tui magniloquos superbias tuas.* Orientur in domibus, quas nimis ruinosas edificabant. *Et paliurus,* quædam herba multarum spinarum, quæ palis adharet, lata habens folia. Osea ix, 6: *Desiderabile argentum eorum urtica hereditabit, lappa in tabernaculis eorum: ut sic, quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum haberet tormentum.* Apocal. xviii, 7. *Eterit cubile draconum.* Ille ostendit horrorem solitudinis ex monstris quæ ibi habitabunt, *Dæmonia, dæmonum monstra, quæ in desertis plurimum apparent: onocentaurus, qui est medius asinus, et medius equus, vel illud est dæ-*

monium potius quam naturale animal. *Pilosus, simia, vel homo sylvester, vel dæmon incubus: lamia, habens cetera membra feminina, pedes equinos: alter ad alterum clamabit.* Supra xii: *Requiescent ibi bestiæ et replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthioes.* Requirite diligenter in libro Domini. Ille confirmat omnia quæ dicta sunt ex auctoritate divine inspirationis. Requirite, vos qui futuri estis, in libro Domini, idest in hoc libro, quem ego a Domino didici, *Unum ex eis non defut;* idest omnia monstra quæ dixi erant ibi, *Alter ad alterum, mas ad feminam.* Ea, scilicet monstra, marem et feminam. Sortem, distribuens singulis loca apta ad manendum. Luc. xxi, 33: *Cochon et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt.* Vel si exponatur de Judæa, intelliguntur per hæc diversa monstra, diversi gentilium errores, qui ibi a coletibus Romanis<sup>1</sup> introducti sunt.

## C A P U T   T R I G E S I M U M Q U I N T U M

Lætabitur deserta et invia, et exultabit solitudo et florbit quasi lilium. Germinans germinabit, et exulta sit lætabunda et laudans. Gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron. Ipsæ videlicunt gloriam Domini, et decorem Dei nostri. Confortate manus dissolutas, et gema debilita roboret. Dicite: Psallitantes confortamini, et nolite timere. Ecce Deus noster nitionem adduct retributionis: Deus ipse veniet, et salvabit nos. Tunc aperientur oculi eorum, et aures surdorum patetebunt. Tunc salient cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum: quia seissa sunt in deserto aque, et torrentes in solitudine: et quæ erat arida, erit in stagnum, et sitiens in fontes aquarum. In cibilibus, in quibus prius dracones habitabant, orient viror calamus et juncus; et erit ibi semita, et via sancta vocabitur. Non transiit per eam pollitus, et haec erit volvis directa via, ita ut stulti non errerent per eam. Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam, nec inveniatur ibi. Et ambulabunt qui liberati fuerint; et redempti a Domino, convertentur, et venient in Sion cum laude; et hetitia sempiterna super caput eorum. Gaudium et latitium obtinebunt, et fugiet dolor et genitus.

In parte ista ponit effectum prosperitatis consequentis in Judæis ex destruc-

tione hostium: et dividitur in partes duas. In prima ponitur promissio consolans; in secunda exhortatio confortans, ibi, *Confortate manus dissolutas.* Circum primum tria. Primo ponit hominum iucunditatem, quam comparat prato florenti, qui quidem habet pulchritudinem in floribus: unde dicit: *Deserta, idest terra Judæorum, que post, vastantibus Assyriis, erat hujusmodi, metonomice, idest ipsi homines, quasi lilium, quod est pulcherrimus flos, et diu durat.* Eccl.: *Florens floreas quasi lilium.* Habet etiam pulchritudinem in germine: unde dicit, *Germinans.* Psalm.: *Justus germinabit sicut lilium.* Sicut enim germen ex flore, ita exterior iucunditas ex cordis latititia. Secundo promittit terræ fertilitatem: *Gloria Libani, idest fertilitas diversarum rerum, quæ est gloria horum locorum,*

<sup>1</sup> Al. : « colentes a Romanis. »

erit in terra promissionis. Osee ult. : *Erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani.* Tertio utriusque propinquitatem, *Ipsi*, idest non differetur ad tempora filiorum. Supra xxxiii : *Regem in decoro suo videbunt. Confortate manus dissolutas.* Illic ponitur exhortatio confortans : et circa hoc tria facit. Primo ponitur officii exhortandi injunctio : *Confortate manus, in quo debilitas ad operandum : genua debilia, trementia, in quo debilitas ad sustinendum.* Hebr. xii, 12 : *Remissas manus et soluta genua erigite.* Secundo ponitur ipsa confortatio : *Dicite pusillanimes.* Luc. xii, 32 : *Nolite timere, pusillus gress.* Tertio assignatur confortationis ratio : et primo quantum ad renumeracionem malorum, liberando ab hostibus, *Ecce Deus;* et sanando a languoribus, *Tunc aperientur.* Et sunt metaphoricae locutiones, si referantur ad tempus post destructionem Assyriorum, ut intelligantur spirituales defectus, ut supra. Vel ad litteram, si referantur ad Christi adventum, sicut Matth. xi, 5 : *Cæci vident, rlaudi ambulant.* Secundo quantum ad collationem honorum quadrupliciter. Primo quantum ad abundantiam aquarum, *Quæ scissæ sunt metaphoræ aquæ,* pro consolationibus. Vel quia multum pluet, ut sit magna fertilitas. Psal. cxi, 35 : *Posuit desertum in stagnum aquarum.* Scenndo pulchritudinem camporum, *in cubilibus,* idest terra, quæ prius erat deserta, ita ut' haec animalia inhabentare, erit culta, *Viror calamū,* quæ in locis virentibus orinutur. Job xi, 16 : *Sub iombra dormit in secreto calami.* Tertio quantum ad restorationem viarum, ponens viae sanctitatem : *Et erit ibi semita, in terra Iuda, semita, ducens ad templum.* Pollutus, gentilis, sicut ante. Vel mystice de Ecclesia militante vel triumphantie. Apoc. : *Non ingredietur in eam pollutus et immundus.* Ponit etiam rectitudinem, *Et haec erit directa.* Stulti, idest quantum enimque simplices, non erra-

\* stagna

bunt, propter multitudinem transcurrentium. Jerem. xxxi, 8 : *Adducam eos de terra aquilonis, et congregabo eos ab extremis terræ.* Ponit etiam viæ securitatem, *Non erit ibi leo.* Supra ii : *Non nocebunt et non occident in universo monte sancto meo.* Et ponit viarum frequentationem, *Et redempti, a precedentibus periculis.* Baruch iv, 37 : *Ecce enim veniunt filii tui, quos diuinisti dispersos.* Quarto promittit eis latitiam cordium, *Latitia sempiterna.* Supra xxv : *Auerget lacrymam tuam ab omni facie.* Ostendit etiam communiter latitiam sanctorum in patria, quia sempiterna, quia plena, *Obtinebunt, quia pura, Fugiet dolor et gemitus.* Apocal. xxi, 4 : *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum; et jam non erit amplius neque luctus neque clamor, sed nec ullus dolor.*

Nota super illo verbo, *Florebit quasi lilium,* quia sancti comparantur liliis primo propter stipitis altitudinem, ex quo constantia in alversis. Can. ii, 2 : *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filios :* Secundo propter odoris suavitatem, ex quo bona fama. Ecel. xxxix, 19 : *Floret flores quasi lilyum, date odorem, et frondet in gloriam.* Tertio propter humoris viorem, ex quo virtus mentis : Ecel. i, 8 : *Quasi lilia in transitu aquæ.* Quarto propter connexionem, ex quo sanctorum caritas. Can. vi, 2 : *Venter tuus sicut arvus tritici vallatus liliis.*

Item nota, quod haec lilia Christus vestit quantum ad virtutum initia. Matth. vi, 28 : *Considerate lilia agri, quoniam non labrante tererunt neque uent, et pater ecenter restit illa.* Secundo colligit ad aeterna praemia. Can. vi, 1. *Dilectus mens descendit in hortum suum ad arrolam aromatum, ut ibi pascatur in hortis et lilia colligat.* Tertio in eis requiescit per complacentiam. Cant. vi, 2 : *Dilectus mens mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia.* Quarto quia ipse est lillum. Cant. ii, 1 : *Ego flos campi, et lillum convallium.*

## CAPUT TRIGESIMUM SEXTUM

Et factum est in quartodecimo anno regis Ezechiei, ascendit Senacherib rex Assyriorum super omnes civitates Iuda innuitas, et cepit eas. Et misit rex Assyriorum Rapsacen de Lachis in Jerusalem, ad regem Ezechiiam in manu gravi; et stetit in aquæ ductu piscina superioris in via agri fullo-nis. Et egressus est ad eum Eliacim filius Helcie, qui erat super dominum; et Soba seriba, et Joah filius Asaph a commentariis. Et dixit ad eos Rapsaces : Dicite Ezechias : Ille dicit rex magnus, rex Assyriorum : Quae est ista fiducia, quae confidis ; aut quo consilio vel fortitudine rebellare disponis ? Super quem habes fiduciam, quia recessisti a me ? Ecce confidit super baculum arundineum confractum istum, super Ægyptum, cui si inuinxerit furem homo, intrabit in manu ejus, et perforabit eam ; sic Pharaon rex Ægypti omnibus qui confidunt in eo. Quid si responderis mihi : in Domino Deo nostro confidimus ; nonne ipse est cuius abstulit Ezechiias excelsa et altaria, et dixit Judas et Jerusalem : Coram altari isto adorabitis ? Et nonne tradet de domino meo regi Assyriorum ; et dabo tibi duo milia equorum ; nec poteris ex te præbere ascensores eorum. Et quomodo sustinebis faciem judicis unius loci et servis domini mei minoribus ? Quid si confidis in Ægypto, in quadriga et in equithibus : et nunc numquid sine Domino ascendi ad terram istam, ut desperderemus eam ? Dominus dixit ad me : Ascende super terram istam, et desperde eam. Et dixit Eliacim et Soba et Joah ad Rapsacen : Loquerere ad seruos tuos Syra lingua, intelligimus eum. Ne loqueris ad nos Iudea in auribus populi, qui est super murum. Et dixit ad eos Rapsaces : Numquid ad dominum tuum et ad te misericordia mea meus ut loquerer omnia verba ista, et non potius ad viros qui sedent in muro, ut comedant stercore sua, et libant irinam pedum suorum volviseum ? Et stetit Rapsaces, et clamavit voce magna Iudeice, et dixit : Audite verba regis magni, regis Assyrioris. Hoc dicit rex : Non vos seducat Ezechias, quia non poterit eruere vos ; et non vobis tribuit fiduciam Ezechias super Dominum dicens : Erunt liberabit nos Dominus ; non dabiter civitas in manu regis Assyriorum. Nolite audire Ezechiiam. Hoc enim dicit rex assyriorum : Facite mecum benedictionem, et egredimini ad me ; comedite unusquisque vineam suam et unusquisque sicutum suum, et libite unusquisque aquam cisterne sua donec veniam, et tollam vos ad terram, quæ est ut terra vestra, terram frumenti et vini, terram pauperum et vinearum. Nec conturberet vos Ezechias dicens : Dominus liberabit nos. Num liberaverat dii gentium unusquisque terram suam de manu regis Assyriorum ? Ubi est Deus Emath et Arphad ? Ubi est Deus Sepharavain ? Numquid liberaverunt Samariani de manu mea ? Quis est ex omnibus diis terrarum istarum qui eruerit terram suam de manu mea, ut eruerit Dominus Jerusalem de manu mea ? Et si silentur, et non responderent ei verbum. Mandaverat enim rex dicens. Ne respondetis ei. Et ingressus est Eliacim filius Helcie, qui erat super dominum, et Soba seriba, et Joah filius Asaph a commentariis, ad Ezechiiam scissis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rapsaciis.

Hic narrat in modum historiae destrunctionem Assyriorum : et primo ponit historie gesta ; secundo quadam ex historia occasionata : cap. xxxviii : *In diebus illis ægrotavit Ezechias usque ad mortem etc.* Prima in duas. Primo ponitur enpa quam in Iudeos commisit ; secundo pœna quam a Deo sustinuit, ibi, *Egressis etc.* Offendit autem tripliciter. Primo bellis ; secundo nuntiis, ibi, *Et misit Rex Assyriorum Rapsacen*; tertio epistolis, cap. xxxvii : ibi, *Quod cum audisset misit nuntios ad Ezechiham.* Habac. 1, 6 : *Ecce ego suscitabo Chaldaeos gentem anaram et velocem, ambulantem super latitudinem terræ.* Et misit rex Assyriorum Rapsacen. Ille ostendit qualiter offendit Iudeos commandando per nuntios : et primo ponitur nuntiorum congregatio ; secundo ipsorum colloctio, ibi, *Et dixit ad eos Rapsaces.* Circa primum duo facit. Primo describitur nuntius Assyriorum, *Rapsacen*, quem dicunt quidam fuisse filium Isaiae, alii Samaritanum. In aquæ ductu : de hoc supra vii. Secundo describuntur nuntii Iudeorum, ibi, *Et egressus est ad cum Eliacim filius Helcie,* qui successit Soba, qui tradidit inferiorem partem civitatis Assyriis ; ut supra xxii. *Soba*, non ille de quo supra ; a commentariis, cancellarius Regis, qui gesta in scriptum redigebat, ad memorandum regi. Unde commentor a comminisor. *Et dixit ad eos : Rapsaces.* Ille ponitur nuntiorum colloctio : et circa hoc duo facit. Primo ponitur prolocutio Rapsaciis ad nuntios : secundo ad alios, ibi, *Et stetit Rapsaces*, Circa primum tria. Primo ponit ipsius Rapsaciis allocutio, in qua intedit astriuere Ezechias infirmitatem ad resistendum, excludendo defensionem Ægyptiorum. *Confidis in arundine,* derisoric, quia in Ægypto multæ arundines sint. vel hoc dicit, quia Ægyptii tales erant. Ezech. xxix, 6 : *Fuisti baculus arundineus domui Israel.* Sed falsum erat quod Ezechias consideret in eis, excludendo etiam auxi-

lium divinum : *Quod si responderis. Cujus abstulit.* Quod fecit pro religione, pervertit in sacrilegium. Deuter. xi, 13 : *Cave ne offeras holocausta tua in omni loco quem videvis.* Excludendo etiam robur proprium, *Et nunc trade;* quasi dicit : Nec equos habes, aut equites, ut uni principum exercitus resistere possis. Supra xxxiii : *Proiecit civitates.* Offert etiam Senacherib potestatem ad pugnandum, ex precepto Domini : *Quod si confidis etc.*<sup>1</sup> Secundo ponitur aliorum responsio, *Et dicit Eliacim. In auribus populi,* ne perturbetur, scientes quod dicitur. Prov. xi, 11 : *In benedictione justorum exaltabitur civitas, et ore impiorum subvertetur.* Tertio ponitur responsio irrario : *Et dixit ad eos. Urinam,* que fluit ad pedes. Thren. iv, 5 : *Qui nutriti volvuntur voluptuose, amplexati sunt sternora.* Et stetit Rapsaces, et clamavit voce magna iudeice. Ille ponitur allocutio impii ad populum. Et primo ponit stultum impiu verbum, in quo terret minis, *Non poterit.* Judith v, 27 : *Quis est iste qui filios Israel posse dicat resistere Nabuchodonosor?* Secundo allicit promissis. *Huc dicit rex. Benedictionem, idest pactum,*

quod vertetur in vestram benedictionem. Vel benedicite me sicut dominum vestrum. *Veniam de Aegypto, ad terram, scilicet Medorum.*<sup>2</sup> Gen. xvii, 28 : *Det tibi Deus de rore cordi et de pinguedine terra abundantiam frumenti vini et olei.* Provocat exemplo : *Ne conturbet vos Ezechias.* Dan. xi, 36 : *Elevabitur et magnificabitur.* Secundo ponitur despecti populi silentium. *Et siluerunt.* Prov. xxvi, 4 : *Ne respondeas stulto iurta stultitiam suam, ne sibi similis videaris.* Precepit, ne verba blasphemie multiplicaret, aut populum deciperet. *Et ingressus est Helicem filius Heliæ.* Ille ponitur discessio nuntiorum ab invicem : et primo reditus Judeorum ad Ezechiam ; secundo reditus Rapsaci ad Senacherib. *Reversus est autem.* Circa primum duo. Primo ponitur reditus nuntiorum et blasphemie renuntiatio ; secundo ponitur Ezechia oratio, ibi cap. xxxvii : *Et factum est cum audisset, scidit vestimenta sua, pro auditâ blasphemia ; quod erat mos Iudaorum, ut patet Matth. xxvi, 65 : Princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens : Hic blasphemavit.*

## CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM

*Et factum est, cum audisset rex Ezechias, scidit vestimenta sua, et obvolvutus est sacro, et intravit in dominum Domini. Et misit Eliacim, qui erat super dominum, et Subiam scribam, et seniores de sacerdotibus operatos sacerdos ad Isiam libum Amos prophetam ; et dixerunt ad eum : Huc dicit Ezechias : Dies tribulationis et correctionis et blasphemie dies haec : quia venerunt filii usque ad partum, et virtus non est parvus. Si quo modo audiat Dominus Deus tuus verba Rapsaci, quem misit rex Assyrius dominum sans ad blasphemandum Dominum Deum viventem, et exprobrandum sermonibus quos audivit. Dominus Deus tuus, Levy ergo orationem pro reliquis que reperit sunt. Et venerunt servi regis Ezechie ad Isiam, et dixit ad eos Isaias : *Huc dicitis Domino vestro : Huc dicit Dominus : ne timeas a facie verborum quae audisti, quibus blasphemaverimus prius regis Assyriorum me.* Ecce ego dabo ei spiritum, et audiet nuntium, et reveretur ad terram suam, et cornuere cum faciem plam in terra sua. *Reversus est autem Rapsace,* et*

invenit regem Assyriorum prælantem adversus Loham. Audierat enim quia prefectus esset de Laachis et audivit de Tharcea rege Ethiopiae, dientes : Egressus est ut pugnet contra te, qui et cum audisset, misit nuntios ad Ezechiam dicens : *Huc dicit Ezechie regi Judee, Iudeon : Non te decipiat Deus tuus, in quo tu confidisti dicens : Non dabatur deus atri in manu regis.* A sytorum loco audisti omnia quae fecerunt reges. A yrrum omnibus terris quas subverterunt ; et in parte liberari ? Numquid eruerunt eum de gemitu, quae subverterunt patre meo, Gozani et Baran et Reoph et illis Eden, qui erant in Thadassus ? *Un et rex Iudah, et rex iudei Sepharaviam, Aua, et Ava.* Et tunc Ezechias libros de nomine nuntiorum, et lexit eos, et a cognitum domum Domini, et expandit eos coram Domino. *Et oravit ad Dominum de me.* Dominus exortans Ben Eviel, qui celebatur super Chernibim, tu es Deus, et tu omnium regorum rex ; tu facies cedum et terram. Inclusus, Domine, aures tuas, et anchus, et operis osculus, tunc et vix,